

Số: /KH-UBND

Ngọc Hồi, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH
Phát triển cây dược liệu giai đoạn 2021 - 2025
trên địa bàn huyện

Thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU, ngày 02-3-2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đầu tư phát và chế biến dược liệu trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Chương trình số 134-CTr/HU ngày 18-5-2018 của Huyện ủy về việc thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU, ngày 02-3-2018 về đầu tư phát triển và chế biến dược liệu trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Nghị quyết số 06-NQ/ĐH ngày 30/9/2020 Đại hội Đại biểu tỉnh đảng bộ lần thứ XVI tỉnh Kon Tum; Nghị quyết số 05-NQ/ĐH ngày 24/7/2020 Đại hội Đảng bộ huyện Ngọc Hồi lần thứ VII, nhiệm kỳ 2020-2025; Nghị quyết số 39/2020/NQ-HĐND ngày 29/12/2020 của Hội đồng nhân dân huyện về kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm giai đoạn 2021-2025.

UBND huyện Ngọc Hồi xây dựng Kế hoạch phát triển cây dược liệu giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích:

- Nhằm khai thác các lợi thế thuận lợi về điều kiện tự nhiên, tiềm năng đất đai, lao động, tư liệu sản xuất và kết quả phát triển cây dược liệu trong thời gian qua trên địa bàn huyện (*có biểu số 1 kèm theo*)... để phát triển các loại cây dược liệu trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 -2025 mang tính ổn định, bền vững theo hướng nâng cao giá trị sản phẩm, tạo thu nhập kinh tế cho Nhân dân trên địa bàn huyện.

- Thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng phù hợp, tạo thêm việc làm và thu nhập cho người lao động, góp phần bảo vệ sức khỏe cho cộng đồng và bảo vệ môi trường sinh thái; bảo tồn và phát triển nguồn gen dược liệu quý cho ngành y học và từng bước hình thành các vùng nguyên liệu tập trung và trở thành cây có thế mạnh trong những năm tới của huyện.

2. Yêu cầu:

- Tập trung phát triển các loại cây dược liệu như: *Đinh lăng, nghệ vàng, đương quy, sâm dây, sa nhân tím*,...phù hợp với trình độ khoa học kỹ thuật, khí hậu, đất đai thổ nhưỡng của từng vùng sản xuất mỗi địa phương.

- Phát triển cây dược liệu phải phù hợp với định hướng của quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội của huyện và các quy hoạch ngành, tạo được các vùng trồng cây dược liệu để phát triển ổn định, lâu dài, tạo được sự liên kết theo chuỗi giá trị hàng hóa và gắn với chế biến, tiêu thụ đảm bảo phát triển cây dược liệu hiệu quả, bền vững.

II. Nội dung thực hiện

1. Mục tiêu: Mục tiêu đến năm 2025, diện tích cây dược liệu trên địa bàn đạt trên 120 ha, trong đó trồng mới 98ha; sản xuất theo hướng tập trung, áp dụng sản xuất nông nghiệp sạch, an toàn, thân thiện với môi trường; xây dựng thương hiệu sản phẩm theo chương trình OCOP, VietGap,... nhằm đáp ứng nhu cầu tiêu thụ của thị trường và xuất tiến quản bá thương hiệu sản phẩm, kết nối với các nhà tiêu thụ, phân phối sản phẩm trong và ngoài huyện, cụ thể:

+ **Cây Đinh lăng:** Là cây ưa ẩm, ưa sáng nhưng cũng chịu hạn, chịu bóng tốt nhưng không chịu được ngập úng. Đặc biệt phù hợp với các diện tích đất pha cát, dễ trồng. Cây phát triển mạnh khi nhiệt độ dưới 25⁰C. (Nhiệt độ trung bình của huyện Ngọc Hồi dao động trong khoảng 21⁰C-24⁰C), nên phù hợp trồng ở các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

+ **Cây Đương quy:** Thích hợp với khí hậu mát ẩm, biên độ nhiệt độ là 15-25⁰C, lượng mưa 1.600-2.000 mm/năm; phù hợp với đất pha cát hoặc thịt nhẹ, tơi xốp, canh tác sâu, thoát nước tốt. Phù hợp để trồng tại địa bàn các xã Đăk Ang, Đăk Dục, Đăk Nông, một phần xã Đăk Xú và thị trấn Plei Kần; vì các địa bàn này thuộc Tiểu vùng khí hậu nhiệt đới ẩm vùng trũng Kon Tum, nhiệt độ trung bình là 23-24⁰C, lượng mưa trung bình là 1800-2000mm.

+ **Cây Sa nhân tím:** Là cây chịu bóng, thích hợp nơi đất ẩm, thoát nước, đất cát pha đến đất thịt. Có thể thực hiện trồng Sa nhân tím kết với các dự án trồng rừng tại địa bàn tất cả các xã, thị trấn. Tuy nhiên, bước đầu lồng ghép vào các chương trình, dự án trồng rừng ở Sa Loong, Đăk Ang, sau đó đánh giá tính hiệu quả kinh tế - xã hội của dự án, để xem xét áp dụng phát triển toàn diện trên địa bàn huyện.

+ **Cây Nghệ vàng:** Phù hợp với khí hậu ôn hòa; đất tơi xốp, loại đất thịt nhẹ tơi xốp, thoát nước và giữ ẩm tốt; thích hợp trồng vào đầu mùa mưa. Có khả năng miễn dịch đối với các loại sâu bệnh nên trong quá trình trồng không cần đòi hỏi kỹ thuật cao, nên phù hợp trồng trên địa bàn tất cả các xã, thị trấn.

+ **Cây Sâm dây:** Phù hợp và thích nghi với khí hậu mát mẻ ở vùng có nhiệt độ trung bình 15-18⁰C, ở độ cao trung bình từ 700 -1200m so với mực nước biển, nên phù hợp trồng ở xã Đăk Ang (Đăk Ang có độ cao > 900 m).

+ **Cây Sâm cau:** Là loại cây ưa ẩm, ưa sáng và hơi chịu bóng, trước đây thường mọc trong các thung lũng và ven nương rẫy. Hiện tại loại cây này có giá trị kinh tế cao và được dùng rộng rãi trong ngành y học. Nên thời gian tới tổ chức đi tham quan, học hỏi ở những nơi đã thực hiện trồng thành công (Vườn quốc gia Chư Mom Ray), để áp dụng vào trồng trên địa bàn huyện.

Ngoài các loài cây dược liệu trên, trong quá trình triển khai thực hiện, tùy vào điều kiện đất đai thổ nhưỡng, khí hậu, thời tiết, thị trường tiêu thụ và ưu chuộng của người dùng,... qua đó đánh giá và có thể bổ sung một số cây dược liệu khác, bố trí đưa vào trồng trên địa bàn huyện.

(Có biểu số 2 kèm theo)

2. Nhiệm vụ thực hiện:

- Chỉ đạo ngành Nông nghiệp, Y tế, các ngành chức năng liên quan và các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện phát triển cây dược liệu giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện. Để phát triển mở rộng diện tích sản xuất cây dược liệu gắn với liên kết chế biến, tiêu thụ sản phẩm theo hướng ổn định và bền vững.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả các chính sách đặc thù hỗ trợ đầu tư, phát triển và chế biến dược liệu của Trung ương và của tỉnh, nhất là Nghị định số 65/2017/NĐ-CP ngày 19/5/2017 của Chính phủ và Nghị quyết số 09/2018/NQ-HĐND ngày 19/7/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Hàng năm bố trí kinh phí từ nguồn sự nghiệp nông nghiệp và lồng ghép các chương trình, dự án, Chương trình MTQG, chương trình khuyến nông, khuyến lâm, dự án trồng rừng,... hỗ trợ cây giống dược liệu, vật tư, tập huấn kỹ thuật cho người dân áp dụng vào sản xuất theo nguyên tắc, tiêu chuẩn “Thực hành tốt nuôi trồng và thu hái cây thuốc” của Tổ chức Y tế thế giới (*WHO-GACP*).

- Tổ chức tham quan học hỏi kinh nghiệm ở những địa phương có tính tương đồng về đặc điểm nông nghiệp của huyện. Để áp dụng vào địa bàn huyện có hiệu quả và thành công về phát triển cây dược liệu.

- Tổ chức các lớp đào tạo nghề, tập huấn: Trồng, chăm sóc, thu hoạch, bảo quản và chế biến cây dược liệu; những kiến thức kỹ thuật về trồng dược liệu an toàn, đúng quy trình.

- Tổ chức thành lập các HTX, THT, đồng thời tranh thủ các nguồn vốn hỗ trợ đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng và trang thiết bị trong sơ chế, chế biến và bảo quản sản phẩm từ dược liệu để liên kết với các nhà đầu tư, các doanh nghiệp trong sản xuất theo chuỗi giá trị sản phẩm.

- Thu hút, kêu gọi việc liên kết giữa *Nhà nước - Nhà khoa học - Doanh nghiệp - Ngân hàng - Nhà tiêu thụ - Nhà nông*. Phát triển các chuỗi liên kết trong sản xuất từ khâu sản xuất đến chế biến và tiêu thụ sản phẩm. Đảm bảo sản phẩm phát triển ổn định và bền vững.

- Tìm đầu ra cho các sản phẩm dược liệu trên địa bàn: Kết nối với doanh nghiệp, công ty chế biến thu mua; quảng bá sản phẩm trên trang thông tin điện tử, thành lập đội ngũ tuyên truyền viên;... để giới thiệu sản phẩm và kết nối sản phẩm đến người tiêu dùng, đến các nhà thuốc đông y trong và ngoài huyện.

- Đưa vào kế hoạch đầu tư công trung hạn, nhằm xây dựng các cơ sở sơ, chế biến ban đầu trong bảo quản, thu hoạch dược liệu. Kêu gọi các công ty, doanh nghiệp thực hiện việc đầu tư, liên kết với người trồng dược liệu từ khâu sản xuất, chăm sóc, thu hoạch và tiêu thụ, cụ thể:

+ Doanh nghiệp đóng vai trò chủ đạo trong thu mua và tiêu thụ sản phẩm dược liệu. Cho nên, việc thu hút các doanh nghiệp vào đầu tư cho công nghệ sơ chế biến dược liệu được xem là bước quan trọng.

+ Thực hiện liên kết đầu tư cho một số doanh nghiệp dược thí điểm xây dựng mô hình hợp tác bốn nhà để xây dựng vùng dược.

+ Liên kết với các doanh nghiệp xây dựng mô hình hợp tác bốn nhà; Đầu tư theo cách cấp đất, cấp vốn không hoàn lại, cho vay dài hạn không lãi suất và miễn thuế, ... tùy thuộc vào từng dự án đầu tư cụ thể.

3. Kinh phí thực hiện: Kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương, từ nguồn các chương trình dự án khác (Chương trình MTQG nông thôn mới, Chương trình ổn định sản xuất 135, chương trình dạy nghề nông thôn; chương trình khuyến nông, khuyến lâm; chương trình sự nghiệp nông nghiệp, Chương trình khoa học công nghệ, đề án nông nghiệp hữu cơ,...). Vốn được giao theo kế hoạch hàng năm cho các đơn vị và các xã, thị trấn, ưu tiên lựa chọn để phát triển cây dược liệu trên địa bàn huyện.

III. Tổ chức triển khai thực hiện

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan và UBND các xã thị trấn tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo đúng quan điểm, mục tiêu, nội dung; theo dõi tổng hợp định kỳ 6 tháng, năm báo cáo tình hình triển khai và tiến độ thực hiện về UBND huyện để biết chỉ đạo; đồng thời tham mưu UBND huyện trong quá trình triển khai thực hiện.

2. Phòng Y tế: Chủ trì, phối hợp với Phòng nông nghiệp & PTNT thực hiện các biện pháp bảo tồn nguồn gen dược liệu, khai thác hợp lý và sử dụng bền vững nguồn tài nguyên dược liệu, hướng dẫn sơ chế, chế biến và sử dụng dược liệu để đáp ứng yêu cầu công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe cộng đồng theo quy định của ngành y tế.

3. Phòng Kinh tế & Hạ tầng: Ưu tiên triển khai các nhiệm vụ khoa học công nghệ phục vụ phát triển cây dược liệu và các sản phẩm từ dược liệu; xây dựng thương hiệu, xúc tiến thương mại quản bá sản phẩm chất lượng ra thị trường thụ. Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thực hiện chứng nhận an toàn sản phẩm thuộc lĩnh vực ngành công thương.

4. Phòng Tài nguyên & Môi trường: Tham mưu UBND huyện hoàn thành việc giao đất giao rừng cho cộng đồng để phát triển trồng cây dược liệu dưới tán rừng; Quy hoạch vùng trồng dược liệu tập trung và giới thiệu địa điểm để kêu gọi thu hút các doanh nghiệp đầu tư phát triển cây dược liệu trên địa bàn huyện.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Căn cứ vào nội dung Kế hoạch tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí hàng năm cho các đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn để triển khai thực hiện theo kế hoạch.

6. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện: Thực hiện hướng dẫn kỹ thuật trồng, chăm sóc, ứng dụng nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp sinh học, nông nghiệp ViệtGap, nông nghiệp an toàn dịch bệnh,... Hàng năm sử dụng kinh phí được giao hỗ trợ xây dựng mô hình, cây giống, tập huấn để Nhân dân áp dụng vào sản xuất. Phối hợp Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; các xã, thị trấn thường xuyên theo dõi, kiểm tra trong quá trình triển khai thực hiện.

7. UBND các xã, thị trấn:

- Tiến hành xây dựng Kế hoạch thực hiện phát triển cây dược liệu giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn quản lý. Thực hiện công tác tuyên truyền, vận

động hướng dẫn Nhân dân phát triển trồng dược liệu tập trung, trồng xen trong các vườn cây công nghiệp lâu năm, vườn nhà và dưới tán rừng,... sử dụng các nguồn vốn từ các chương trình, dự án hỗ trợ giống dược liệu, vật tư cho nhân dân để áp dụng trồng phát triển cây dược liệu, nhằm tăng thu nhập kinh tế hộ gia đình cho người dân.

- Rà soát các diện tích đất canh tác bạc màu lâu năm như: Diện tích sắn, bời lời, lúa rẫy,... hiệu quả kinh tế thấp chuyển sang trồng cây dược liệu; rà soát diện tích đất, quỹ đất lâm nghiệp và quy hoạch, bố trí đưa vào trồng rừng sản xuất gắn với trồng cây dược liệu dưới tán rừng, để đảm bảo đạt chỉ tiêu kế hoạch.

- Phối hợp với các ngành liên quan hướng dẫn người dân khai thác hợp lý; đồng thời bảo tồn nguồn gen các loài cây dược liệu quý hiếm trên địa bàn quản lý.

8. Trung tâm Văn hóa, thể thao, du lịch và Truyền thông huyện

Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức phổ biến các chủ trương, chính sách về phát triển cây dược liệu. Xây dựng các chuyên đề, bài viết, tin... về phát triển cây dược liệu; các mô hình trồng cây dược liệu tại địa phương đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng.

9. Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Ngọc Hồi, các chủ rừng trên địa bàn huyện: Thực hiện tốt công tác bảo vệ và phát triển rừng bền vững; đồng thời, có kế hoạch phát triển trồng dược liệu dưới tán rừng, thực hiện mô hình nông lâm kết hợp đối với các diện tích được giao quản lý phù hợp với điều kiện khí hậu, thổ nhưỡng, đất đai.

10. Đề nghị UBNDTQVN huyện, các Đoàn thể huyện:

- Tăng cường công tác phối hợp để tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên kế hoạch phát triển cây dược liệu trên địa bàn huyện; đồng thời thực hiện lồng ghép các chương trình, dự án của các đoàn thể để phát triển trồng cây dược liệu.

- Thực hiện công tác giám sát thực hiện các chủ trương, chính sách liên quan đến phát triển cây dược liệu dưới tán rừng.

Trên đây là Kế hoạch phát triển cây dược liệu giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện; trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các ngành liên quan và các địa phương kịp thời đề xuất UBND huyện điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch cho phù hợp.

Nơi nhận:

- Sở NN&PTNT tỉnh (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- UBNDTQVN, các Đoàn thể huyện (p/h);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- CVP, các PCVP;
- Các phòng, ban liên quan;
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Việt